
 

 

 

 

 

 

 
(Versión al castellano desde Journal officiele, nº 103, 13 de abril de 1871, primera página.) 

 

La Comuna de París, 

 

Considerando que la columna imperial de la Plaza Vendôme es un 

monumento a la barbarie y un símbolo de fuerza bruta y falsa gloria, una 

afirmación del militarismo y una negación del derecho internacional, un 

permanente insulto a los vencedores y vencidos, un perpetuo atentado a uno 

de los tres grandes principios de la república francesa, la fraternidad. 

 

DECRETA 

Artículo único 

Se demolerá la columna de la Plaza Vendôme. 

 

París, 12 de abril de 1871 

 

 

 

Alejandría Proletaria 

Serie Comunas de París y Lyon 

 
germinal_1917@yahoo.es 

 

Decreto de la Comuna de París sobre demolición de la 

columna de la Plaza Vendôme 
12 de abril de 1871 

http://www.grupgerminal.org/?q=node/517
http://www.grupgerminal.org/?q=node/968
mailto:germinal_1917@yahoo.es
http://www.grupgerminal.org/?q=node/517

